PROSAR/PE, a Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento aprofundou os estudos 

considerando ainda os seguintes critérios: i) o porte e localização das comunidades1, ii) 

a disponibilidade de mananciais seguros para suprimento das mesmas, obteve, assim, 

um quantitativo de 255 (duzentos e cinquenta e cinco) comunidades.  

No Anexo 01 estão apresentados os mananciais considerados para 

atendimento das comunidades. 

Figura 3 - Seleção das comunidades (Etapa 2) 

Para essas 255 comunidades, no âmbito da contratação da Atividade 1.1.1, 

detalhada no item a seguir, serão desenvolvidos os diagnósticos técnico, social,

[...]

para o PROSAR/PE, foram incluídas em novas linhas de recursos, como recursos 

próprios do Estado, estudos para a concessão dos serviços de abastecimento de água 

da Compesa e o Novo PAC. Como resultado, o total de comunidades elegíveis para o 

PROSAR/PE foi atualizado para 207 (duzentos e sete) comunidades. 

1.4 COMPONENTES, SUBCOMPONENTES E ATIVIDADES 

O Projeto de Saneamento Rural de Pernambuco – PROSAR/PE foi estruturado 

com investimentos de US$ 113.000.000,00 (cento e treze milhões de dólares), sendo 

US$ 90.000.000 (noventa milhões de dólares) aportados mediante empréstimo pelo 

Banco Mundial e US$ 23.000.000,00 (vinte e três milhões de dólares) aportados pelo 

Estado de Pernambuco, como contrapartida. 

O Projeto divide-se em três componentes: 

i) Componente 1 - Aumento do acesso a sistemas rurais de abasteci-

mento de água resilientes ao clima e geridos de forma segura e a so-

[...]

Conforme apresentado anteriormente, ainda não existe definição das 

comunidades que serão atendidas com obras no PROSAR/PE, assim ainda não é 

possível afirmar quais os mananciais que serão utilizados para atendimento das 

mesmas. Nos estudos recentes realizados pela SRHS que culminaram na seleção das 

255 (duzentos e cinquenta e cinco) comunidades, foram elencadas barragens para 

possivelmente serem utilizadas pelo PROSAR/PE. Essas barragens têm como principais 

empreendedores a atual Secretaria de Recursos Hídricos e de Saneamento (SRHS) e a 

Companhia Pernambucana de Saneamento (COMPESA).